
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto: Fornitura di n. 7 fusti di olio idraulico Tamoil Hydraulic 32 per gli impianti oleodinamici a 
servizio degli scarichi delle dighe del Settore 3 - Affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 – ditta Transport s.a.s. - Sassari – Impegno € 5.535,08 di cui € 4.536,95 di imponibile 
e € 998,13 per IVA - Capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 - RUP: Ing. Matteo Hellies – CIG: 
Z8B3D5422F 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

- il Servizio Dighe provvede all’esercizio in sicurezza delle dighe di ritenuta gestite dall’Enas e classificate 

come “grandi dighe” ai sensi della L. 584/94 nel rispetto del Foglio di Condizioni per l’Esercizio e la 

Manutenzione degli sbarramenti che prevede, per quanto di interesse, l’obbligo di mantenimento in 

efficienza degli organi di scarico delle dighe e degli impianti oleodinamici per la loro movimentazione; 

 

Considerato che: 

- il livello dell’olio all’interno delle centraline necessario per il funzionamento degli impianti deve essere 

sempre mantenuto a un livello adeguato per garantire il funzionamento in sicurezza dell’impianto, ancor 

più durante la stagione piovosa; 

- a seguito di una verifica sull’efficienza degli impianti oleodinamici a servizio degli scarichi della diga del 

Cuga è stata accertata una carenza di olio all’interno delle centraline oleodinamiche che in alcuni casi è 

prossimo al livello minimo e pertanto è indispensabile e urgente approvvigionare tali serbatoi della 

necessaria quantità per ricostituire il livello d’olio di sicurezza; 

- Per le motivazioni in parola è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Transport s.a.s. di Sassari 

che, contattata per le vie brevi, ha presentato un preventivo di spesa per la fornitura di 7 fusti di olio 

idraulico Tamoil Hydraulic 32 da 180 kg ciascuno, per un importo di € 4.536,95 oltre IVA, ritenuto congruo 

dal responsabile del procedimento; 

Ritenuto che sussistano fondate esigenze di urgenza e velocizzazione delle procedure tali da motivare 

adeguatamente l’adozione della procedura di affidamento diretto del servizio in parola ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Visti l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006 e ss.mm.ii., il D.L. n.52/2012 convertito il L. n. 94/2012, nonché 

gli artt. 37 e 38 D.Lgs n. 50/2016 in cui si stabilisce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici  o  al sistema 

ENAS Determinazione 0001603/SD/2023 del 21/11/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle procedure di 

acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario. 

Ritenuto quindi necessario, per le motivazioni su esposte, attivare la procedura per la “Fornitura di n. 7 fusti 

di olio idraulico Tamoil Hydraulic 32 per gli impianti oleodinamici a servizio degli scarichi delle dighe del 

Settore 3” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto alla 

ditta Transport s.a.s., Zona Predda Niedda 10, 07100, Sassari, P.IVA 00306580903 per l’importo offerto di 

€ 5.535,08 di cui € 4.536,95 per imponibile ed € 998,13 per l’IVA; 

Atteso che: 

- la spesa è stata programmata sul capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.0122 (manutenzione ordinaria) 

- è necessario provvedere all'impegno di spesa in favore della ditta Transport s.a.s., Zona Predda Niedda 

10, 07100, Sassari, P.IVA 00306580903 della somma complessiva di € 5.535,08 di cui € 4.536,95 per 

imponibile ed € 998,13 per l’IVA sul capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.0122 (manutenzione ordinaria) 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero prot. INAIL_40644979 della ditta 
Transport s.a.s. con scadenza 03.02.2024, dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa.  

Ritenuto opportuno attribuire all’ing. Matteo Hellies l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Transport s.a.s., Zona 

Predda Niedda 10, 07100, Sassari, P.IVA 00306580903 la Fornitura di n. 7 fusti di olio idraulico Tamoil 

Hydraulic 32 per gli impianti oleodinamici a servizio degli scarichi delle dighe del Settore 3 per complessivi 

€ 5.535,08; 

- di assumere l'impegno di spesa in favore della Pischedda lubrificanti srl di complessivi € 5.535,08 sul 

capitolo SC10.1903/2023 CDR 00.00.01.22 (Manutenzione ordinaria) così ripartiti: 

• € 4.536,95 per imponibile 

• € 998,13 per l’IVA; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Matteo Hellies 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001603/SD/2023 del 21/11/2023 Pagina 2 di 3



E3-7C-DD-5B-17-A4-89-48-B9-6D-C7-EF-C3-AA-BA-1C-6E-1D-D0-D9

Validità certificato dal 17/02/2022 07:49:26 al 14/12/2024 11:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 21/11/2023 13:19:44

S.N. Certificato: F3DC56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001603/SD/2023 del 21/11/2023 Pagina 3 di 3


